
Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 17 de setembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00117 | Caderno 1

SUMÁRIO
• DECRETO FINANCEIRO 24.2025.

• DECRETO FINANCEIRO 25.2025.

• AVISO DE RESULTADO REF. CREDENCIAMENTO Nº 008/2025 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008CRED-IN/2025.

• AVISO DE RESULTADO REF. CREDENCIAMENTO Nº 013/2025 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013CRED-IN/2025.

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F2242AB1C6B8F3DB8E2D0434AA18B4CE



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 17 de setembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00117 | Caderno 1

Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO ALTO
RUA MIGUEL MARQUES DE ALMEIDA - CENTRO

CNPJ: 13.234.349/0001-30 - CEP: 44.895-000 - BARRO ALTO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - Altera Limite para
suplementação 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 1.311.000,00
(Um milhão e trezentos e onze mil reais), para fins que se
especifica e da outras providências.

DECRETO FINANCEIRO Nº 24-DF DE 01 DE AGOSTO DE 2025

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BARRO ALTO, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 288 de 28 de maio de 2025, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$1.311.000,00 (Um 
milhão e trezentos e onze mil reais) a saber:

Dotações Suplementares

020002 - GABINETE DE PREFEITO

2.002 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00

Total por Ação: 6.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 6.000,00

030003 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

1.1   - ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA

3.1.90.91.00 / 15000000 - Sentenças Judiciais (pessoal e encargos sociais) 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

2.004 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigações Patronais 157.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.000,00

3.3.90.93.00 / 15000000 - Indenizações e Restituições 17.000,00

Total por Ação: 183.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 213.000,00

050005 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

2.067 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE OBRAS E UTL. PÚBLICA

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 55.000,00

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalações 73.000,00

Total por Ação: 128.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 128.000,00

070007 - SEC. DE DESENV SOCIAL E PROM DA IGUALDADE

2.039 - MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA DO SUAS

3.3.90.36.00 / 16610000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Página: 1 de 717/09/2025 - 11:08:52 - 5214406  SIAFIC - DAFAULT 

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E8E0762D380F8CCD79323C6F09A82ED4

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 17 de setembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00117 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 17 de setembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00117 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO ALTO
RUA MIGUEL MARQUES DE ALMEIDA - CENTRO

CNPJ: 13.234.349/0001-30 - CEP: 44.895-000 - BARRO ALTO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - Altera Limite para
suplementação 

2.042 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 8.000,00

Total por Ação: 8.000,00

2.043 -  MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 41.000,00

Total por Ação: 44.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 62.000,00

080008 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2.014 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL

3.3.90.30.00 / 15420000 - Material de Consumo 43.000,00

3.3.90.39.00 / 15420000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 55.000,00

Total por Ação: 98.000,00

2.015 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.04.00 / 15401070 - Contratação p/ Tempo determinado 2.000,00

3.1.90.13.00 / 15410000 - Obrigações Patronais 30.000,00

3.3.90.30.00 / 15400000 - Material de Consumo 100.000,00

3.3.90.30.00 / 15410000 - Material de Consumo 20.000,00

3.3.90.30.00 / 15500000 - Material de Consumo 110.000,00

3.3.90.36.00 / 15400000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

3.3.90.39.00 / 15500000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 13.000,00

3.3.90.39.00 / 15530000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

Total por Ação: 380.000,00

2.016 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

3.3.90.30.00 / 15001001 - Material de Consumo 25.000,00

3.3.90.36.00 / 15001001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

3.3.90.48.00 / 15001001 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 14.000,00

4.4.90.52.00 / 15001001 - Equipamentos e Material Permanente 24.000,00

Total por Ação: 65.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 543.000,00

090009 - SECRETARIA DE SAÚDE

2.032 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.3.90.30.00 / 16003110 - Material de Consumo 133.000,00

3.3.90.36.00 / 16050000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00

3.3.90.39.00 / 16003110 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

Total por Ação: 213.000,00

2.033 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS E ATIVIDADES DO FUNDO DE SAÚDE

4.4.90.52.00 / 15001002 - Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.035 - MANUTENÇÃO DO TFD - TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO

Página: 2 de 717/09/2025 - 11:08:52 - 5214406  SIAFIC - DAFAULT 

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E8E0762D380F8CCD79323C6F09A82ED4

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 17 de setembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00117 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 17 de setembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00117 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO ALTO
RUA MIGUEL MARQUES DE ALMEIDA - CENTRO

CNPJ: 13.234.349/0001-30 - CEP: 44.895-000 - BARRO ALTO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - Altera Limite para
suplementação 

3.3.90.48.00 / 15001002 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.077 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.3.90.36.00 / 15001002 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 243.000,00

100010 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENV SUSTENTÁVEL

2.075 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 15.000,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

Total por Ação: 16.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 16.000,00

110012 - FUNDO DE CULTURA

2.026 - APOIO ÀS COMEMORAÇÕES DE FESTIVIDADES

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 100.000,00

Total Suplementado: 1.311.000,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

020002 - GABINETE DE PREFEITO

2.002 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 39.000,00

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigações Patronais 108.000,00

3.3.90.14.00 / 15000000 - DIÁRIAS - CIVIL 7.000,00

Total por Ação: 154.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 154.000,00

030003 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

1.1   - ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA

4.6.90.71.00 / 15000000 - Principal da Dívida Contratual Resgatada 73.000,00

Total por Ação: 73.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 73.000,00

040004 - SECRETARIA DE GOVERNO

Página: 3 de 717/09/2025 - 11:08:52 - 5214406  SIAFIC - DAFAULT 

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E8E0762D380F8CCD79323C6F09A82ED4

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 17 de setembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00117 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 17 de setembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00117 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO ALTO
RUA MIGUEL MARQUES DE ALMEIDA - CENTRO

CNPJ: 13.234.349/0001-30 - CEP: 44.895-000 - BARRO ALTO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - Altera Limite para
suplementação 

2.005 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO GOVERNO

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigações Patronais 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00

050005 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

1.020 - CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS, AGUADAS, TANQUES E AÇUDES

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

1.040 - OBRAS PÚBLICAS DE MELHORIA URBANA E INFRAESTRUTURA

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.067 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE OBRAS E UTL. PÚBLICA

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigações Patronais 90.000,00

Total por Ação: 90.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 110.000,00

060006 - SEC. DE AGRICULTURA, POLÍTICA RURAL E PECUÁRIA

2.048 - MANUT DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E POLÍTICA RURAL E PECUÁRIA

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigações Patronais 7.000,00

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 9.000,00

Total por Ação: 16.000,00

2.049 - MANUTENÇÃO DOS POÇOS ARTESIANOS

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 21.000,00

070007 - SEC. DE DESENV SOCIAL E PROM DA IGUALDADE

2.041 - APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SUAS

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 3.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

Total por Ação: 8.000,00

2.043 -  MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

3.3.90.14.00 / 15000000 - DIÁRIAS - CIVIL 2.000,00

3.3.90.48.00 / 15000000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 10.000,00

Total por Ação: 12.000,00

2.055 - MANUT. DAS AÇÕES DO PROG. BOLSA FAMÍLIA E DO CADÚNICO

3.1.90.04.00 / 15000000 - Contratação p/ Tempo determinado 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

2.056 - MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3.3.90.32.00 / 16610000 - MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.000,00

Página: 4 de 717/09/2025 - 11:08:52 - 5214406  SIAFIC - DAFAULT 

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E8E0762D380F8CCD79323C6F09A82ED4

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 17 de setembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00117 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 17 de setembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00117 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO ALTO
RUA MIGUEL MARQUES DE ALMEIDA - CENTRO

CNPJ: 13.234.349/0001-30 - CEP: 44.895-000 - BARRO ALTO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - Altera Limite para
suplementação 

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

Total por Ação: 12.000,00

2.066 - MELHORIA DE UNIDADES HABITACIONAIS

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00

2.081 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA A ASSISTÊNCIA À PESSOA COM DEFICIÊNCIA

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 3.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

Total por Ação: 8.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 44.000,00

080008 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

1.007 - CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS ESCOLARES

4.4.90.51.00 / 15400000 - Obras e Instalações 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

1.009 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

4.4.90.51.00 / 15001001 - Obras e Instalações 8.500,00

4.4.90.51.00 / 15420000 - Obras e Instalações 40.000,00

4.4.90.52.00 / 15001001 - Equipamentos e Material Permanente 9.000,00

4.4.90.52.00 / 15420000 - Equipamentos e Material Permanente 55.000,00

Total por Ação: 112.500,00

2.012 - MANUTENÇÃO DO ENSINO PARA JOVENS E ADULTOS

3.3.90.36.00 / 15001001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

3.3.90.36.00 / 15400000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00

Total por Ação: 13.000,00

2.014 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL

3.3.90.30.00 / 15500000 - Material de Consumo 123.000,00

3.3.90.30.00 / 15530000 - Material de Consumo 2.000,00

3.3.90.36.00 / 15001001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00

Total por Ação: 345.000,00

2.015 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

3.3.90.39.00 / 15420000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.018 - MANUTENÇÃO DE CRECHES

3.1.90.04.00 / 15001001 - Contratação p/ Tempo determinado 500,00

3.3.90.36.00 / 15001001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 16.000,00

3.3.90.39.00 / 15410000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

3.3.90.40.00 / 15001001 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 1.000,00

Total por Ação: 67.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 545.000,00

Página: 5 de 717/09/2025 - 11:08:52 - 5214406  SIAFIC - DAFAULT 

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E8E0762D380F8CCD79323C6F09A82ED4

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 17 de setembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00117 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 17 de setembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00117 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO ALTO
RUA MIGUEL MARQUES DE ALMEIDA - CENTRO

CNPJ: 13.234.349/0001-30 - CEP: 44.895-000 - BARRO ALTO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - Altera Limite para
suplementação 

090009 - SECRETARIA DE SAÚDE

1.012 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADES SANITÁRIAS DOMICILIARES

4.4.90.52.00 / 15001002 - Equipamentos e Material Permanente 7.000,00

Total por Ação: 7.000,00

1.014 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

4.4.90.51.00 / 15001002 - Obras e Instalações 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.032 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.1.90.11.00 / 16050000 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 30.000,00

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 91.000,00

Total por Ação: 121.000,00

2.033 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS E ATIVIDADES DO FUNDO DE SAÚDE

3.1.90.13.00 / 15001002 - Obrigações Patronais 38.000,00

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 18.000,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 55.000,00

Total por Ação: 111.000,00

2.078 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 70.000,00

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 22.000,00

Total por Ação: 92.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 336.000,00

100010 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENV SUSTENTÁVEL

2.050 - MANUTENÇÃO DO DEPART. DE COLETA SELETIVA E TRAT. DE RESÍDUOS

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 7.000,00

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 3.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

Total por Ação: 13.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 13.000,00

110012 - FUNDO DE CULTURA

1.022 - CONSTRUÇÃO DO CENTRO CULTURAL

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

Total Anulado: 1.311.000,00

Página: 6 de 717/09/2025 - 11:08:52 - 5214406  SIAFIC - DAFAULT 

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E8E0762D380F8CCD79323C6F09A82ED4

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 17 de setembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00117 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 17 de setembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00117 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO ALTO
RUA MIGUEL MARQUES DE ALMEIDA - CENTRO

CNPJ: 13.234.349/0001-30 - CEP: 44.895-000 - BARRO ALTO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - Altera Limite para
suplementação 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 1 de agosto de 2025.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BARRO ALTO, Estado da Bahia, em 01 de agosto de 2025.

EVILAZIO JOAQUIM DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

CPF: 004.975.725-32

Página: 7 de 717/09/2025 - 11:08:52 - 5214406  SIAFIC - DAFAULT 

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E8E0762D380F8CCD79323C6F09A82ED4

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 17 de setembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00117 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 17 de setembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00117 | Caderno 1

Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO ALTO
RUA MIGUEL MARQUES DE ALMEIDA - CENTRO

CNPJ: 13.234.349/0001-30 - CEP: 44.895-000 - BARRO ALTO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO FINANCEIRO Nº 25-DF DE 01 DE AGOSTO DE 2025

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BARRO ALTO, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  
da lei de nº 270 de 08 de julho de 2024, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 21 
de 07 de janeiro de 2025, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao 
Prefeito(a).

020002 - GABINETE DE PREFEITO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.002 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.35.00 / 15000000 - Serviços de Consultoria 0,00 5.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00 0,00

Total por Modalidade: 5.000,00 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00 5.000,00

030003 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.004 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 1.400,00

3.3.90.93.00 / 15000000 - Indenizações e Restituições 1.400,00 0,00

Total por Modalidade: 1.400,00 1.400,00

Total por Ação: 1.400,00 1.400,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.400,00 1.400,00

070007 - SEC. DE DESENV SOCIAL E PROM DA IGUALDADE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.042 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 0,00 1.000,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00 0,00

Total por Modalidade: 1.000,00 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.000,00 1.000,00

080008 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

Página: 1 de 217/09/2025 - 11:10:32  SIAFIC - DAFAULT 

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 54818DC27E488D0D3C465CC67CB150F1

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 17 de setembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00117 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 17 de setembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00117 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO ALTO
RUA MIGUEL MARQUES DE ALMEIDA - CENTRO

CNPJ: 13.234.349/0001-30 - CEP: 44.895-000 - BARRO ALTO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

2.015 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.04.00 / 15411070 - Contratação p/ Tempo determinado 358.000,00 0,00

3.1.90.11.00 / 15411070 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0,00 358.000,00

Total por Modalidade: 358.000,00 358.000,00

Total por Ação: 358.000,00 358.000,00

2.016 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

3.3.90.14.00 / 15001001 - DIÁRIAS - CIVIL 0,00 24.000,00

3.3.90.30.00 / 15001001 - Material de Consumo 24.000,00 0,00

3.3.90.35.00 / 15001001 - Serviços de Consultoria 0,00 2.000,00

3.3.90.36.00 / 15001001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00 0,00

Total por Modalidade: 26.000,00 26.000,00

Total por Ação: 26.000,00 26.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 384.000,00 384.000,00

090009 - SECRETARIA DE SAÚDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.032 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.1.90.11.00 / 16050000 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0,00 5.000,00

3.1.90.13.00 / 16050000 - Obrigações Patronais 5.000,00 0,00

Total por Modalidade: 5.000,00 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00 5.000,00

2.033 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS E ATIVIDADES DO FUNDO DE SAÚDE

3.3.90.36.00 / 15001002 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 2.000,00

Total por Modalidade: 2.000,00 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 7.000,00 7.000,00

Total Geral: 398.400,00 398.400,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto Financeiro entra em vigor a partir de sexta-feira, 1 de agosto de 2025.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BARRO ALTO, Estado da Bahia, em  01 de agosto de 2025.

EVILAZIO JOAQUIM DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

CPF: 004.975.725-32

Página: 2 de 217/09/2025 - 11:10:32  SIAFIC - DAFAULT 

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 54818DC27E488D0D3C465CC67CB150F1

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 17 de setembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00117 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 17 de setembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00117 | Caderno 1

Credenciamento

 

 

AVISO DE RESULTADO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008CRED-IN/2025 
AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 008/2025 

 
 
 

O Município de Barro Alto, Estado da Bahia, por intermédio da Comissão de Contratação, torna pública, para 

conhecimento dos(as) interessados(as), a Relação dos(as) Habilitados(as) ao credenciamento de pessoa(s) física(s) 

e/ou jurídica(s) para prestação de serviços mecânicos e eventual fornecimento de peças para veículos e máquinas 

pertencentes à frota municipal, de acordo com os critérios, termos e condições estabelecidas no Instrumento 

Convocatório. Autos à disposição na Sede da Prefeitura Municipal. Não havendo interposição de recurso, o processo 

será encaminhado à Autoridade Superior para Ratificação/Homologação. David Monteiro Reis da Silva – Agente de 

Contratação. 

 

PESSOA FÍSICA/JURÍDICA CPF/CNPJ SITUAÇÃO 

TOPVEL TROPICAL VEÍCULOS E PEÇAS LTDA 34.177.030/0001-90 HABILITADO(A) 

IREVEL IRECE VEICULOS E PEÇAS LTDA 96.709.134/0001-55 HABILITADO(A) 

 

 

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4A0571968FDD0E743101C348A516385B

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 17 de setembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00117 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 17 de setembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00117 | Caderno 1

Credenciamento

 

 AVISO DE RESULTADO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013CRED-IN/2025 

CREDENCIAMENTO Nº 013/2025 
 
 
 

O Município de Barro Alto, Estado da Bahia, por intermédio da Comissão de Contratação, torna pública, para conhecimento 
dos(as) interessados(as), a Relação dos(as) Habilitados(as) ao credenciamento de pessoas jurídicas para fornecimento de 
gêneros alimentícios diversos para atender as demandas da Prefeitura Municipal  e suas Secretarias Municipais de Barro 
Alto/BA, de acordo com os critérios, termos e condições estabelecidas no Instrumento Convocatório. Autos à disposição na 
Sede da Prefeitura Municipal. Não havendo interposição de recurso, o processo será encaminhado à Autoridade Superior 
para Ratificação/Homologação. David Monteiro Reis da Silva – Agente de Contratação. 

 

PESSOA FÍSICA/JURÍDICA CPF/CNPJ SITUAÇÃO 

JOAO BISPO DE ARAUJO-ME 05.632.986/0001-36 HABILITADO(A) 

  

 

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F2242AB1C6B8F3DB8E2D0434AA18B4CE


		2025-09-17T17:03:31-0300




